1222

Fiamma riassume le realizzazioni condotte per mano dai domenicani al loro arrivo:

«*Anno domini 1222 predictis fratribus donatus fuit ager, de quo factus est hortus qui continuabatur hospitali sancte Fidei. Isto in tempore prepositus condam sancti Eustorgii supradictus doluit de donatione facta fratribus predicatoribus et ipsos citavit sub vicario archiepiscopi [...]*.

Cum autem fratres intrassent locum et inter pillas et pillas ecclesie exteriores aliquas fecissent cellas ut dictum est, cinxerunt totum locum cum cimiteriis et brolio ac horto magnis fossatis et sepibus et extirpaverunt segetes omnes que erant in loco aliasque herbas et spinas, ceperunt construere aliquas domos, sine quibus humana vita convenienter peragi non potest, videlicet domum pro comedendo, ubi nunc est coquina, et in loco ubi nunc est domus rasure erant private camere [...]; ceperuntque fratres habundare et tunc factum est claustrum illud, quod nunc est sine pavimento et fuit sine pavimento pulveribus plenum per annos sexaginta septem. Et tunc factum est dormitorium sicut stat ad latitudinem campanilis sine solarario, cum cellis de assibus parvis, sine hostio et murus celle non elevabatur super caput lecti, ita quod a transeuntibus frater iacens in lecto libere et clare videri poterat. Et canepa sive cellarium era tubi nunc est, ubi vix erant alique segetes, seda liqua vasa vinaria. Sacristia facta est cum duabus testudinibus et fuit ita magnum et antiquum negotium quod vix ulla est memoria quanda facta fuit [...]. Apposuerunt etiam fratres aptare ecclesiam, que erat sine pavimento fere per annos quinquaginta duos, et construxerunt quasdam sedes loco chori. Et altare maius erat depressum ante faciem altaris. Attamen super altare pendebat asta sancti Georgii martiris. De corporibus sanctorum Eustorgii et Magni nulla erat memoria vel vestigium, sed erant ignota sub terra per annos quadraginta quinque.

Hoc in tempore fratres et superstans ecclesie recolectis redditibus superstantie procuraverunt reedificare ecclesiam exterius et errexerunt murum et fecerunt faciem ecclesie cum porta pulcra valde et cooperuerunt totam ecclesiam cum capriatis et trabibus assibusque. Nec fuit in toto ordine predicatorum pro illo tempore ecclesia tam grandis nec sic completa» (f. 122v).

1223

Interventi rilevanti interessano la sacrestia: «*Anno domini 1223. Quidam nobilis de Mediolano fecit fieri sacristiam quantum ad primas duas vultas seu testudines*» (f. 122v).

1226

L'area del chiostro adiacente alla basilica viene descritta come quella occupata dal primo dormitorio: «*Anno domini 1226. Usque ad ista tempora fratres habitaverunt in cellis factis ex sextoriis, et tunc in latere aquilonari campanilis ad latitudinem campanilis factum est dormitorium et capitulum et erat bassum sine solario, eius longitudo fuit quantum claustum extenditur. Ibi erant celle decem defalcate, sine coopertura, sine hostio et parietes erant ex asseribus aut ex sectoriis, nec erat paries altior cervicali lecti [...]. Completo autem dormitorio illo parvo, fratres fecerunt claustum et in angulo claustri versus refectorium intra pratum positum fuit lavatorium cum lapide rubeo rotundo, quod nunc est in dono hispitum, et ideo non fuerunt ibi pille sicut alibi, sed parvi arcus, sicut hodie apparet. In processu autem temporis fuit positum in locutorio iuxta canepam*» (f. 122v).

1229

Proseguono i lavori dell'area conventuale: «*Anno domini 1229. [...] Factum est tunc claustum et quoddam parvum dormitorium cum capitulo inferius parvo, in quo erat imago quedam crucifixi que aliquando beato Petro martiri locuta est. Erant etiam in locuo quoddam parvum infirmitorium et tunc facta fuit porta principalis cum muro in circuitu conventus. Isto autem tempore prima nobilis sepultura habita fuit domini Ottonis Vicecomitis, qui sepultus est in angulo cimiterii versus pontem Ticinelli.*» (f. 122v).

1239

L'area presbiteriale viene dotata di un coro ligneo e di una recizione: «*Anno domini 1239. [...] Usque ad ista tempora non erat chorum, sed fratres super banchalia sedebant et quia instabat capitulum provinciale celebrandum, fratres fecerunt chorum pulcrum et magnum cum sedilibus fueruntque sedilia viginti octo ex utraque parte chori et post chorum factus est chorum conversorum cum viginti quinque sedilibus. Item factus est murus isto tempore per transversum ecclesie, in medioque muri factum est hostium, ubi depicti sunt fratres quos beatus Dominicus Nediolanum misit ad habitandum. In muro etiam ex utraque parte facte sunt due fenestre, per quas videri poterat corpus Christi interius*» (f. 123v).

1254

Nuovi interventi interessano la basilica e la sua decorazione interna: «*Anno domini 1254. [...] Hoc in tempore excrescentibus miraculis circa corpus beati Petri martiris facta sunt vota, allate sunt imagines ultra quam credi possit; elemosine a diversis mundi partibus et provinciis fratribus apportantur. Et tunc fratres apposuerunt totum conventum in hedificiis renovare ac picturis. Nam facte sunt picture super altare maius superiores et picture in ecclesia continentes quasdam historias de passione beati Petri martiris et ipsius cannonizatione. Et tunc factus est murus in circuitu utriusque cimiterii et murus claudens (sicut stat) viam usque ad domum humiliatorum de Modoetia super ortum [...]*» (f. 123v).

1269

Viene costruito un nuovo refettorio, pavimentato il sagrato della chiesa cui vengono ampliate alcune finestre: «*Anno domini 1269. Fr. Guidotus de Brivio ab officio in capitulo provinciali Bononiae sub fr. Iacobo de Voragine celebrato absolutus est. In cuius locum fr. Gulielmus de Lambertinis Bononiensis substitutus est. Hic circa hedificia sollicitus fuit. Ipse refectorium conventus fieri fecit, quo dillo tempore pulcrius totius ordinis refectorium reputatum fuit. Item corpus ecclesie exterius pavimentari fecit et lapides nigri in longum disponi, ut fratres ordinate*

starent ad Salve regina. Item fenestras ecclesie ampliari fecit et plura alia in suo prioratu fecit» (f. 124v).

1285

La ripavimentazione interessa anche il chiostro: «*Fr. Guidotus de Brivio ab officio prioratus absolutus est in capitulo provinciali Bononiae una cum capitulo generali celebrato, in cuius locum successit fr. Ioannes Sartor. Hic fecit pavimentari unum claustrum in circuitu»* (f. 124v).

1290

L'area presbiteriale viene ricoperta da nuove volte in muratura «*Tunc dominus Mattheus fecit fieri in conventu sancti Eustorgii unam magnam voltam et duas cappellas sancti Ambrosii et sancti Stephani»* (f. 124v).

1294

Il chiostro, dopo il suo rinnovamento, ospita una prima importantissima sepoltura: «*Anno domini 1294. [...] Hoc tempore facta est domus hospitem cum solarario. Isto etiam tempore ceperunt fieri sepulcra in claustrum, ubi sepultus est in introitu ecclesie dominus Hugo de Claromonte Burgundus, vir fortissimus et stipendiarius domini Matthei Vicecomitis [...]*» (f. 124v).

1299

Una seconda sepoltura viene posta nel chiostro: «*Anno domini 1299. [...] Hoc anno posita fuit in claustrum secunda sepultura, scilicet dominus fr. Conradus de Confaloneriis miles, socius domini Matthei Vicecomitis, in cuius epitaphio fecit versus fr. Guirardus de Pirovano antiquus»* (f. 125v).

1300

Si lavora alle vetrate del coro: «*Anno domini 1300. Fr. Guido de Coconate ab officio prioratus absolutus est, loco cuius factus est prior fr. Benignus de Concoretio secunda vice. Huius tempore facte sunt fenestre vitree in capella sancti Petri magnis martiris figurate petrii florenorum centum quinquaginta aureorum et fenestre vitree capelle maioris et capelle sancti Stefani e sancti Ambrosii»* (f. 125v).

1303

Lavori di rifinitura interessano la cappella di S. Pietro Martire: «*Anno domini 1303. Fr. Thamos Placentinus ab officio prioratus absolvitur et fr. Paulus Marrus prior factus est. Hoc in tempore in capella beati Petri martiris in fenestris de marmore albo et nigro facte sunt vitreate figurate ad modum pulcerrime, quas fecerunt duo fratres conversi teutonici. Post-modum facte sunt fenestre altaris maioris et in aliis capellis. Eodem etiam anno multi fratres per Turrianos de civitate expulsi sunt ac conventu»* (f. 125v).

1304

La chiesa riceve preziose donazioni: «*Anno domini 1304. Celebratum est capitulum provinciale Mediolani sub fr. Guidone de Coconate priore provinciali. Isto tempore iverunt ad curiam fr. Iacobus de Gluxiano, lector ecclesie maioris, et fr. Paulus Marrus, prior, ad congaudendum summo pontefice de suo maximo honore; qui gratanter ipsos excepit et donavit conventui Mediolanensi calicem unum de aureo purissimo pretii librarum quingentarum, duo candelabra de argento turribulumque de argento cum navicula et paramentum unum integrum ex veluto rubeo pro altari maiori cum camissis et cingulis et unum coopertorium lecti Bonifatii pape quod erat ex veluto rubeo, in cuius circuitu erat una magna lista ex veluto viridi et in circuitu erat una alia lista ex veluto nigro, ex quo diversa facta sunt paramenta. Item donavit centum florenos et misit inquisitoribus Lombardie quod de pecunia pertinente ad cameram pape darent beato Petro martiri trecentum libras, ex quibus facta est cortina circa archam beati Petri martiris cum columnis et*

capitellis marmoreis albis et rubeis et fuerunt expense in illa cortina plusquam octoginta libre» (f. 125v).

1309

Nuove donazioni per la cappella di S. Giovanni Evangelista: *«Anno domini 1309. Domina Berirama de Oppreno dimisit magnam pecunie summam conventui, de qua facta est capella sancti Ioannis Evangeliste cum altari et tabula aurea cum calice magno valde et aliis ornamentis altaris, et plures pictantias de piscibus grossis omni anno conventui dimisit et multa alia bona dimisit. Obiit autem die vigesima quinta Augusti anno domini 1311 et ibi honorifice sepulta est»* (f. 125v).

1312

È terminata la recinzione dell'arca di S. Pietro: *«Anno domini 1312. [...] Hoc anno cortina ex marmoreis columnis et leonculis circa archam beati Petri martiris dudum inchoata perfecta est»* (f. 125v).

1320

Si ampliano la sacrestia e si predispongono nuove camere: *«Anno domini 1320. Fr. Benignus de Concoretio fecit ampliari sacristiam in modum crucis et fr. Erasmus de Miracho fieri fecit testudinem que est in capite sacristie et pingi. [...] Eodem anno superstans conventus fecit ellevari domos que sunt a porta conventus usque ad portam introitus que ducit ad hortum, et facte sunt camere superius et inferiu plures valde et pulcre usque ad portam et super porta similiter facte sunt camere»* (f. 127v).

1337

«Anno domini 1337. Domus Vicecomitum taliter erat avversa ab amore ordinis propter processus inquisitorum contra ipsos factos, quod nullus auderet appropinquare eorum domibus. Fr. Autem Galvanus de la Flamma studuit eos ad amorem ordinis revocare et inter alios reduxit dominum Azonem Vicecomitem civitatis principem, cuius factus est amicus intimus. Qui donavit pro fabrica arche beati Petri martiris florenos quinquaginta aurei; et dominus Ioannes Vicecomes archiepiscopus similiter donavit ducatos quinquaginta; et ambo sunt in cooperculo arche sculpti. [...]» (f. 128v).

SAN GIOVANNI IN CONCA_MILANO

Si riporta di seguito la relazione dell'architetto Angelo Colla, membro della Commissione conservatrice dei monumenti e oggetti d'arte e antichità della provincia di Milano, presentata dal M. E. G. I. Ascoli e letta nell'adunanza del 28 marzo 1878, del R. Istituto Lombardo di Scienze e Lettere:

«Giusta l'incarico del quale m'onorarono i colleghi della Commissione conservatrice, precedetti a diligenti studj intorno all'antico edificio che fu un tempo chiesa sotto l'invocazione di S. Giovanni, detto tradizionalmente *ad Concham*, e che, manomesso nelle epoche peggiori dell'arte, e più tardi interamente negletto, non resta però di meritare, sotto il duplice aspetto storico e artistico, molta considerazione.